Possibilitar a inclusão e exclusão de normas técnicas quando se fizer necessário.

14. Estimativa de custo total da contratação

Valor (R$): 52.338,10

O custos estimado da contratação foi apurado de acordo com o que estabelece a IN 65/2021 e está detalhado no Análise Crítica de Preços (1785808).

Valor: R$ 52.338,10 (cinquenta e dois mil trezentos e trinta e oito reais e dez centavos) por um período de 60 meses.

Para a elaboração da estimativa de preços foi realizado pesquisa de mercado com base nos parâmetros estabelecidos na IN n°65 de setembro de 2021 e
atualizada em fevereiro de 2022 (https://www.gov.br/plataformamaisbrasil/pt-br/legislacao-geral/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-

[...]

pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

§1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos
autos.

O Preço médio anual da contratação é de R$ 10.467,62 (dez mil quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos) para um período de 12
(doze) meses. Na tabela abaixo é demostrada a variação do preço estimado, ao longo da vigência contratual, considerando reajuste com base na média do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) dos últimos 12 meses, que foi de 5,79%, conforme o sítio GovBR: